
 

REGIONE PIEMONTE BU43 24/10/2024 
 

Codice A1414E 
D.D. 17 ottobre 2024, n. 693 
D.G.R. n. 17-8103 del 22 gennaio 2024 - Trasferimento di budget per l'anno 2024 dall'IRCCS 
Maugeri di Veruno al Presidio Major di Torino, stru tture appartenenti al gruppo societario 
ICS Maugeri Spa - SB. 
 
 

 

ATTO DD 693/A1414E/2024 DEL 17/10/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400B - SANITA' 
A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 17-8103 del 22 gennaio 2024 - Trasferimento di budget per l’anno 2024 

dall’IRCCS Maugeri di Veruno al Presidio Major di Torino, strutture appartenenti al 
gruppo societario ICS Maugeri Spa - SB. 
 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17-8103 del 22 gennaio 2024 avente ad oggetto 
“Regole di finanziamento per l’acquisto di prestazioni sanitarie da erogatori privati per gli anni 
2024-2025-2026 ed assegnazione dei tetti di spesa. Recepimento dell'Accordo sottoscritto tra la 
Direzione regionale Sanità e le Associazioni degli Erogatori sanitari privati. Approvazione dello 
schema di contratto per prestazioni di ricovero, specialistica ambulatoriale, attività domiciliare” 
ove all’Allegato A riconosce che “Sono infine ammesse le compensazioni all’interno del medesimo 
gruppo societario, mantenendo la distinzione per setting secondo le modalità sopra indicate ed il 
richiamo alle regole generali di abbattimento del valore della produzione in caso di superamento di 
ciascuno. E’ ammessa la possibilità di trasferimento parziale del budget previa richiesta formulata 
entro il 31 maggio di ogni anno, fatte salve le esigenze della programmazione e con il parere 
favorevole delle aziende sanitarie interessate”.  
 
Dato atto che tale previsione è altresì richiamata dall’art. 3, comma 7 dello schema contrattuale di 
cui all’allegato B alla D.G.R. n. 17-8103/2024 sopra citata, che così recita “Trasferimenti parziali di 
attività e correlato budget tra strutture appartenenti al medesimo gruppo societario sono ammessi 
previa richiesta formulata entro il 31 maggio di ogni anno, fatte salve le esigenze della 
programmazione e con il parere favorevole delle aziende sanitarie interessate ”.  
 
Vista la nota prot. n. 2480/2024 del 27.05.2024, registrata al protocollo regionale n. 13708 del 
28.05.2028, e successiva integrazione prot. n. 2481/2024 del 17.06.2024, acquisita al protocollo 
regionale n. 15500 del 18 giugno 2024, con cui il Presidente della ICS Maugeri S.p.A. Società 
Benefit ha richiesto il trasferimento di una parte del budget di ricovero post acuzie di pazienti 
residenti in regione attribuito per l’anno 2024 alla struttura ICS Maugeri sita in Veruno, Via 
Revislate n. 13 (afferente all’A.S.L. NO) per l’importo di euro 850.000 alla struttura ICS Maugeri-
Presidio Major, sita in Torino, Via Santa Giulia n. 60, ubicata nel territorio dell’A.S.L. Città di 
Torino. 



 

 
Preso atto che l’A.S.L. di Novara con nota prot. n. 35767 del 03.06.2024, acquisita al protocollo 
regionale n. 14222 del 04.06.2024, ha espresso parere favorevole allo spostamento di parte del 
budget dell’anno 2024 dall’ICS Maugeri di Veruno all’iCS Maugeri di Torino – Presidio Major per 
un importo pari a Euro 850.000, in relazione all’attività di ricovero in post acuzie per residenti in 
regione. 
 
Considerato che, a seguito dell’istanza dell’ICS Maugeri sopra riportata, con nota prot. n. 15624 del 
20.06.2024 la Regione ha richiesto anche all’ A.S.L. Città di Torino di esprimere il proprio parere 
circa il trasferimento di parte del budget (nello specifico per Euro 850.000) del setting ricovero 
post-acuzie per residenti in regione da ICS Maugeri di Veruno a ICS Maugeri – Presidio Major di 
Torino. 
 
Preso atto che in relazione a tale richiesta, con nota del 27 settembre 2024, acquisita al protocollo 
regionale al n. 22972 in pari data, l’A.S.L. Città di Torino si è espressa favorevolmente. 
 
Ritenuto pertanto necessario, alla luce di quanto sopra descritto, effettuare le seguenti variazioni di 
budget a valere per l’anno 2024: 
 
 
 

AS
L 
Ter
r 

Cod 
Stru
tt 

DENOMIN
AZIONE 
STRUTTU
RA 

Ti
po 
mo
b 

RICOVE
RO 

AMBUL
ATORIO 
(compren
sivo di ex 
art. 26 e 
domicilia
re) 

AMBULA
TORIO  

di cui 
ambul
atorio 
ex art. 
26 

di cui 
domicil
iare 

TETTO 
COMPLESSI
VO 
RICOVERO 
+ 
AMBULATO
RIO 
(REGIONE E 
FUORI 
REGIONE) 

budget 
totale 

30
1 

921 
PRESIDIO 
MAJOR 

R 
5.775.060,
49 
  

372.025,8
9 
  

272.126,08 
  

 
  

99.899,
81 
  

6.147.086,38 
  

30
1 

921 
PRESIDIO 
MAJOR 

N 
289.849,4
5 
  

4.056,93 
  

4.056,93 
    

293.906,38 
  

6.440.99
2,76 

20
8 

921 

FONDAZIO
NE 
SALVATOR
E 
MAUGERI 

R 17.062.03
5,43 
  

2.424.888
,00 
  

2.424.888,
00 
    

19.486.923,43 
  

20
8 

921 

FONDAZIO
NE 
SALVATOR
E 
MAUGERI 

N 3.040.490,
59 
  

276.829,3
6 
  

276.829,36 
    

3.317.319,95 
  

22.804.2
43,38 

 
 



 

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 
del 25 gennaio 2024 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 8 ter, 8 quater e 8 quinquies del D.Lgs. 502/1992 e smi; 

• D.G.R. n. 17-8103 del 22 gennaio 2024; 
 

DETERMINA  
 
1. di disporre, in conformità a quanto previsto dalla D.G.R. n. 17-8103 del 22 gennaio 2024, la 

variazione di budget di seguito rappresentata per le strutture IRCCS Maugeri di Veruno (NO) e 
Presidio Major di Torino a valere per l’anno 2024: 

 
 

AS
L 
Ter
r 

Cod 
Stru
tt 

DENOMIN
AZIONE 
STRUTTU
RA 

Ti
po 
mo
b 

RICOVE
RO 

AMBUL
ATORIO 
(compren
sivo di ex 
art. 26 e 
domicilia
re) 

AMBULA
TORIO  

di cui 
ambul
atorio 
ex art. 
26 

di cui 
domicil
iare 

TETTO 
COMPLESSI
VO 
RICOVERO 
+ 
AMBULATO
RIO 
(REGIONE E 
FUORI 
REGIONE) 

budget 
totale 

30
1 

921 
PRESIDIO 
MAJOR 

R 
5.775.060,
49 
  

372.025,8
9 
  

272.126,08 
  

 
  

99.899,
81 
  

6.147.086,38 
  

30
1 

921 
PRESIDIO 
MAJOR 

N 
289.849,4
5 
  

4.056,93 
  

4.056,93 
    

293.906,38 
  

6.440.99
2,76 

20
8 

921 

FONDAZIO
NE 
SALVATOR
E 
MAUGERI 

R 17.062.03
5,43 
  

2.424.888
,00 
  

2.424.888,
00 
    

19.486.923,43 
  

20
8 

921 

FONDAZIO
NE 
SALVATOR
E 
MAUGERI 

N 3.040.490,
59 
  

276.829,3
6 
  

276.829,36 
    

3.317.319,95 
  

22.804.2
43,38 

 
 
2) di demandare all’A.S.L. Città di Torino ed all’A.S.L. di Novara il compito di introdurre apposite 
appendici contrattuali ai contratti in essere al fine di prevedere all’interno degli stessi le variazioni 
di budget per l’anno 2024 di cui al precedente punto; 



 

 
3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio 
regionale in quanto gli stessi sono già stati previsti nella DGR n. 17-8103 del 22 gennaio 2024. 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 giorni 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni, ovvero ancora al giudice ordinario per la tutela dei diritti soggettivi entro i termini 
di prescrizione previsti dal codice civile. In tutti i casi il termine decorre dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-
sanitari) 
Firmato digitalmente da Isabella Silvia Martinetto 

 
 
 


